2. Hic est enim divinitati vel, si expressius dicendum est, deitati debitus cultus, propter quem uno verbo significandum, quoniam mihi satis idoneum non occurrit latinam, græco ubi necesse est insinuo quid velim dicere. Λατρεῖαν quippe nostri,

¹ Plures MSS., adiuvare. Nostri MSS., adminiculare. M.

² Particula, sicut, abest a manuscriptis, et ab editis Vind. Am. Er. — Abest etiam a nostris manuscriptis, cum magno elocutionis commodo; sequens, ita, sic accipiemund est ac si dixisset, proinde. M.

ubicumque sanctorum Scripturarum positum est, interpretati sunt Servitatem. Sed ea servitus, quæ debetur hominibus, secundum quam præcipit Apostolus, servos dominis suis subditos esse debere (*Ephes. vi, 5*), alio nomine græce nuncupari solet (a) : λατρεῖα vero secundum consuetudinem qua locuti sunt qui nobis divina eloquia condiderunt, aut semper, aut tam frequenter ut pene semper, ea dicitur servitus quæ pertinet ad colendum Deum. Proinde si tantummodo Cultus ipse dicatur, non soli Deo deberi videtur. Dicimur enim colere etiam homines, quos honorifica vel recordatione vel præsentia frequentamus. Nec solum ea quibus nos religiosa humilitate subjicimus, sed quædam etiam quæ subjecta sunt nobis, coli perhibentur. Nam ex hoc verbo et agricultæ et coloni et incolæ vocantur: et ipsos deos non ob aliud appellant colicolas, nisi quod cœlum colant; non utique venerando, sed inhabitando; tanquam cœli quosdam colonos: non sicut appellantur coloni, qui conditionem debent genitali solo propter agriculturam sub dominio possessorum (b); sed, sicut ait quidam latini eloqui magnus auctor,

Urbis antiqua fuit, Tyrril tenuere coloni.
(Virg. *Aeneid. l. 1, v. 12*).

Ab incolendo enim colonos vocavit, non ab agricultura. Hinc et civitates a majoribus civitatibus velut populorum examinibus conditæ, coloniæ nuncupantur. Ac per hoc cultum quidem non deberi nisi Deo, propria quadam notione verbi hujus omnino verissimum est: sed quia et aliarum rerum dicitur cultus, ideo latine uno verbo significari cultus Deo debitus non potest.

3. Nam et ipsa Religio quamvis distinctius non quemlibet, sed Dei cultum significare videatur; unde isto nomine interpretati sunt nostri eam quæ græce θρησκεία dicitur (c): tamen quia latina loquendi consuetudine, non imperitorum⁴, verum

¹ Editi, non solum imperitorum. Abest, solum, a manuscriptis.

(a) Nempe *douleia*, ut in eo quem supra citat Apostoli loco, græco est, *oi douloι, servi*. Idipsum passim observat Augustinus: In Exodum quaest. 94: « *Douleia*, inquit, debetur Deo tanquam Domino, *latreia* vero non nisi Deo tanquam Deo. » Item in Gen. quaest. 61, et in lib. 15 contra Faust., n. 9; lib. 20, n. 21: in epist. 102, n. 20, et alibi.